
ANO LXIX  Nº 048 SÁBADO, 12 DE ABRIL DE 2014  

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

  BRASÍLIA - DF



 

MESA DO SENADO FEDERAL *
PRESIDENTE 

Renan Calheiros - (PMDB-AL) 
   1º VICE-PRESIDENTE 
Jorge Viana - (PT-AC) 
     2º VICE-PRESIDENTE 

     Romero Jucá - (PMDB-RR)
1º SECRETÁRIO 

   Flexa Ribeiro - (PSDB-PA) 
2ª SECRETÁRIA 

   Angela Portela - (PT-RR) 

3º SECRETÁRIO  
        Ciro Nogueira - (PP-PI) 

4º SECRETÁRIO
 João Vicente Claudino - (PTB-PI) 

SUPLENTES DE SECRETÁRIO 

    

1º - Magno Malta - (PR-ES)       2º - Jayme Campos  - (DEM-MT) 
3º - João Durval - (PDT-BA) 

         4º - Casildo Maldaner - (PMDB-SC) 

Antônio Helder Medeiros Rebouças 
Diretor-Geral do Senado Federal 

Florian Augusto Coutinho Madruga 
  Diretor da Secretaria de Editoração e Publicações                                    Diretor    

José Farias Maranhão 
      Coordenador Industrial 

Luiz Fernando Bandeira de Mello Filho
Secretário-Geral da Mesa do Senado Federal

      Rogério de Castro Pastori
da Secretaria de Registros Legislativos de

       Plenários e de Elaboração de Diários 
          Zuleide Spinola Costa da Cunha 

Diretora da Secretaria de Taquigráfia e Redação de   

����������

LIDERANÇAS

 As notas referentes às Lideranças do Senado Federal encontram-se publicadas na Composição do Senado Federal (Vide Sumário).

* As notas referentes à Mesa do Senado Federal encontram-se publicadas na Composição do Senado Federal (Vide Sumário).

 Impresso sob à responsabilidade da Presidência do Senado Federal. (Art. 48, nº 31, RISF)
               Debates Legislativos 

Bloco Parlamentar da Maioria
(PMDB/PP/PSD/PV) - 27

Líder
Eunício Oliveira - Bloco   (66,68)

....................

Líder do PMDB - 20

Eunício Oliveira   (66,68)

Vice-Líderes  do PMDB
Ricardo Ferraço   (104)

Romero Jucá   (40,105)

Vital do Rêgo   (107)

Líder do PP - 5

Francisco Dornelles   (64)

Vice-Líder  do PP
Ana Amélia   (12,88)

Líder do PSD - 1

Sérgio Petecão   (84,87)

Líder do PV - 1

Paulo Davim   (76)

Bloco Parlamentar União e Força
(PTB/PR/PSC/PRB) - 12

Líder
Gim - Bloco   (56,58,59)

Vice-Líderes
Alfredo Nascimento   (41,63)

Eduardo Amorim   (17,47,48,80)

....................

Líder do PTB - 6

Gim   (56,58,59)

Vice-Líderes  do PTB
João Vicente Claudino   (126)

Mozarildo Cavalcanti   (57,125)

Líder do PR - 4

Alfredo Nascimento   (41,63)

Vice-Líder  do PR
Antonio Carlos Rodrigues   (92)

Líder do PSC - 1

Eduardo Amorim   (17,47,48,80)

Líder do PRB - 1

Marcelo Crivella   (36,120)

Bloco de Apoio ao Governo
(PT/PDT/PSB/PCdoB/PSOL) - 25

Líder
Humberto Costa - Bloco   (115,121)

Vice-Líderes
Acir Gurgacz   (49,55,70,99)

Rodrigo Rollemberg   (65,98)

Inácio Arruda   (89,94,117)

....................

Líder do PT - 13

Humberto Costa   (115,121)

Vice-Líderes  do PT
Walter Pinheiro   (22,27,103)

Anibal Diniz   (25,102)

Paulo Paim   (101)

Eduardo Suplicy   (100)

Líder do PDT - 5

Acir Gurgacz   (49,55,70,99)

Vice-Líder  do PDT
Zeze Perrella   (86)

Líder do PSB - 4

Rodrigo Rollemberg   (65,98)

Vice-Líder  do PSB
Lídice da Mata   (29,38,83)

Líder do PCdoB - 2

Vanessa Grazziotin   (1,91,116)

Vice-Líder  do PCdoB
Inácio Arruda   (89,94,117)

Líder do PSOL - 1

Randolfe Rodrigues   (18,75)

Governo

Líder
Eduardo Braga - Governo   (39)

Vice-Líderes
Gim   (56,58,59)

Benedito de Lira
Lídice da Mata   (29,38,83)

Jorge Viana
Vital do Rêgo   (107)

Bloco Parlamentar Minoria
(PSDB/DEM/SDD) - 16

Líder
Wilder Morais - Bloco   (95,112,118)

Vice-Líderes
Mário Couto   (34,61,122)

Jayme Campos   (28,106,110,123)

Alvaro Dias   (73,124)

....................

Líder do PSDB - 11

Aloysio Nunes Ferreira   (7,62,113)

Vice-Líderes  do PSDB
Cássio Cunha Lima   (77)

Alvaro Dias   (73,124)

Paulo Bauer   (5,35,72,78)

Líder do DEM - 4

José Agripino   (2,10,14,44,46,74)

Vice-Líder  do DEM
Wilder Morais   (95,112,118)

Líder do SDD - 1

Vicentinho Alves   (42,54,71,111)

PROS - 1

Líder
Ataídes Oliveira - PROS   (96,108,114)



ELABORADO PELA SECRETARIA-GERAL DA MESA DO SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE REGISTROS LEGISLATIVOS DE 
PLENÁRIOS E DE ELABORAÇÃO DE DIÁRIOS

SENADO FEDERAL

SUMÁRIO

1 – LEGISLAÇÃO E ATOS NORMATIVOS
1.1 – RESOLUÇÃO
Nº 4/2014............................................................................................................................................................................................... 5
2 – ATA DA 2ª REUNIÃO, EM 11 DE ABRIL DE 2014......................................................................................................... 6
2.1 – ABERTURA................................................................................................................................................................................... 6
2.2 – EXPEDIENTE DESPACHADO (art. 155, § 2º, do Regimento Interno)
2.2.1 – Mensagens da Presidente da República
Nº 30/2014 (nº 61/2014, na origem), que submete à apreciação do Senado Federal a indicação do Sr. VALTER 

CASIMIRO SILVEIRA para exercer o cargo de Diretor de Infraestrutura Aquaviária do Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transportes.................................................................................................................................................................... 6

Nº 31/2014 (nº 62/2014, na origem), que submete à apreciação do Senado Federal a indicação do Sr. ADAIL-
TON CARDOSO DIAS para exercer o cargo de Diretor de Planejamento e Pesquisa do Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transportes.................................................................................................................................................................... 12

2.3 – ENCERRAMENTO....................................................................................................................................................................... 17
3 – RETIFICAÇÃO
Ata da 30ª Sessão, Deliberativa Ordinária, em 18 de março de 2014, publicada no Diário do Senado Federal 

nº 30, do dia subsequente.......................................................................................................................................................................... 17
4 – REQUERIMENTOS DE LICENÇA......................................................................................................................................... 18

SENADO FEDERAL

5 – COMPOSIÇÃO DO SENADO FEDERAL
Por Unidade da Federação.............................................................................................................................................................. 19
Bancadas dos Partidos...................................................................................................................................................................... 20
Por ordem alfabética......................................................................................................................................................................... 21
6 – COMPOSIÇÃO DA MESA DO SENADO FEDERAL...................................................................................................... 22
7 – LIDERANÇAS............................................................................................................................................................................... 23
8 – COMISSÕES PARLAMENTARES DE INQUÉRITO........................................................................................................ 28
9 – COMISSÕES TEMPORÁRIAS................................................................................................................................................ 32
10 – COMISSÕES PERMANENTES E SUAS SUBCOMISSÕES
CAE – Comissão de Assuntos Econômicos................................................................................................................................ 42
CAS – Comissão de Assuntos Sociais........................................................................................................................................... 51
CCJ – Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania........................................................................................................... 54
CE – Comissão de Educação, Cultura e Esporte....................................................................................................................... 61
CMA – Comissão de Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle......................................... 67
CDH – Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa................................................................................... 78
CRE – Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional................................................................................................. 86
CI – Comissão de Serviços de Infraestrutura............................................................................................................................. 96
CDR – Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo................................................................................................. 104
CRA – Comissão de Agricultura e Reforma Agrária................................................................................................................ 111
CCT – Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática........................................................ 115
CSF – Comissão Senado do Futuro............................................................................................................................................... 118
11 – CONSELHOS E ÓRGÃOS
Corregedoria Parlamentar (Resolução nº 17/1993)................................................................................................................ 119
Conselho de Ética e Decoro Parlamentar (Resolução nº 20/1993)................................................................................... 120
Procuradoria Parlamentar (Resolução nº 40/1995)................................................................................................................ 121
Procuradoria Especial da Mulher (Resolução nº 9/2013)...................................................................................................... 122



4  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014

Ouvidoria do Senado Federal (Resolução nº 1/2005)............................................................................................................ 122
Conselho do Diploma Mulher-Cidadã Bertha Lutz (Resolução nº 2/2001).................................................................... 123
Conselho do Diploma José Ermírio de Moraes (Resolução nº 35/2009)......................................................................... 125
Conselho da Comenda de Direitos Humanos Dom Hélder Câmara (Resolução nº 14/2010)................................. 127
Comissão do Projeto Jovem Senador (Resolução nº 42/2010).......................................................................................... 129
Conselho do Prêmio Mérito Ambiental (Resolução nº 15/2012)....................................................................................... 131
Conselho da Comenda Dorina Gouveia Nowill (Resolução nº 34/2013)........................................................................ 133
Conselho da Comenda Senador Abdias Nascimento (Resolução nº 47/2013)............................................................ 135

CONGRESSO NACIONAL

12 – COMISSÕES MISTAS
CMO – Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização (Resolução nº 1/2006)........................... 137
CMMC – Comissão Mista Permanente sobre Mudanças Climáticas (Resolução nº 4/2008).................................... 142
Comissão Mista Representativa do Congresso Nacional no Fórum Interparlamentar das Américas – Fipa 

(Resolução nº 2/2007)................................................................................................................................................................................... 146
CCAI – Comissão Mista de Controle das Atividades de Inteligência (Lei nº 9.883/1999)......................................... 147
CMCVM – Comissão Permanente Mista de Combate à Violência contra a Mulher (Resolução nº 1/2014)......... 148
CMCPLP – Comissão Mista de Assuntos Relacionados à Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (Re-

solução nº 2/2014)......................................................................................................................................................................................... 149
Comissões Mistas Especiais............................................................................................................................................................. 150
13 – CONSELHOS E ÓRGÃO
Conselho da Ordem do Congresso Nacional (Decreto Legislativo nº 70/1972).......................................................... 154
Conselho de Comunicação Social (Lei nº 8.389/1991).......................................................................................................... 155
Representação Brasileira no Parlamento do Mercosul (Resolução nº 1/2011)............................................................. 159



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  5 

SENADO FEDERAL

Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, Renan Calheiros, Presidente, nos termos do art. 48, inciso 
XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

 
RESOLUÇÃO Nº 4, DE 2014

Institui o Grupo Parlamentar Brasil-Azerbaijão e dá outras providências.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É instituído, como serviço de cooperação interparlamentar, o Grupo Parlamentar Brasil-Azerbaijão, 

com a finalidade de incentivar e desenvolver as relações bilaterais entre seus Poderes Legislativos.
Art. 2º O Grupo Parlamentar será integrado por membros do Congresso Nacional que a ele livremente 

aderirem.
Art. 3º A cooperação interparlamentar dar-se-á por meio de:

I – visitas parlamentares;
II – realização de congressos, seminários, simpósios, debates, conferências, estudos e encontros de 
natureza política, jurídica, social, tecnológica, científica, ambiental, cultural, educacional, econômica 
e financeira, indispensáveis à análise, à compreensão, ao encaminhamento e à solução de proble-
mas, visando ao desenvolvimento das relações bilaterais;
III – permuta periódica de publicações e trabalhos sobre matéria legislativa;
IV – intercâmbio de experiências parlamentares;
V – outras atividades compatíveis com os objetivos do Grupo Parlamentar.

Parágrafo único. O Grupo Parlamentar poderá manter relações culturais e de intercâmbio, bem como de 
cooperação técnica com entidades nacionais e estrangeiras.

Art. 4º O Grupo Parlamentar reger-se-á pelo seu regulamento interno ou, na falta deste, pela decisão 
da maioria absoluta de seus membros fundadores, respeitadas as disposições legais e regimentais em vigor.

Parágrafo único. Em caso de lacuna desta Resolução ou de seu regulamento interno, aplicar-se-ão sub-
sidiariamente as disposições do Regimento Comum do Congresso Nacional, do Regimento Interno do Senado 
Federal e do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, nesta ordem.

Art. 5º As atas das reuniões e os demais atos relativos às atividades do Grupo Parlamentar deverão ser 
publicados no Diário do Congresso Nacional.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Senado Federal, 11 de abril de 2014. – Senador Renan Calheiros, Presidente do Senado Federal. 



6  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014

(Inicia-se a reunião às 9 horas e 10 minutos e encerra-se às 9 horas e 29 minutos.)

Ata da 2ª Reunião, em 11 de abril de 2014
4ª Sessão Legislativa Ordinária da 54ª Legislatura

Presidência do Sr. Acir Gurgacz

O SR. ACIR GURGACZ (Bloco Apoio Governo/PDT – RO) – No plenário não há número regimental para 
abertura da sessão, não podendo esta ser realizada.

Nos termos do § 2º do art. 155 do Regimento Interno, será despachado o expediente que se encontra 
sobre a mesa.

É o seguinte o expediente despachado.

MENSAGENS DA PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MENSAGEM Nº 30, DE 2014 
(Nº 61/2014, na origem)



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  7 



8  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  9 



10  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  11 



12  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014

MENSAGEM Nº 31, DE 2014 
(Nº 62/2014, na origem)



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  13 



14  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  15 



16  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  17 

O SR. ACIR GURGACZ (Bloco Apoio Governo/PDT – RO) – As matérias vão à Comissão de Serviços de 
Infraestrutura.

O SR. ACIR GURGACZ (Bloco Apoio Governo/PDT – RO) – Está encerrada a presente reunião.

(Levanta-se a reunião às 9 horas e 29 minutos.)

RETIFICAÇÃO

ATA DA 30ª SESSÃO, DELIBERATIVA ORDINÁRIA, 
EM 18 DE MARÇO DE 2014

(Publicada no Diário do Senado Federal nº 30, de 19 de março de 2014)

No Sumário, à página 6, para inclusão de expediente despachado, onde se lê: 

2.4.9 – Comunicações
(...)
Da Comissão Mista destinada a proferir parecer sobre a Medida Provisória nº 634/2013, de desig-
nação do Senador Eunício Oliveira como Relator da referida matéria (Ofício nº 2/2014) 

Leia-se:

2.4.9 – Comunicações 
(...)
Da Comissão Mista destinada a proferir parecer sobre a Medida Provisória nº 634/2013, de desig-
nação do Senador Eunício Oliveira como Relator da referida matéria (Ofício nº 2/2014) 



18  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014

Da Liderança do Bloco de Apoio ao Governo no Senado Federal, de substituição de membro na 
Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania (Ofício nº 28/2014). Designação da Senadora Ana 
Rita, como suplente, para compor a referida Comissão.

À página 316, para inclusão de expediente despachado, onde se lê:

O SR. PRESIDENTE (Paulo Paim. Bloco Apoio Governo/PT - RS) – O Senado Federal recebeu o 
Ofício nº 9, de 14 de março de 2014, do Ministro de Estado das Comunicações, em resposta ao 
Requerimento nº 1.379, de 2013, de informações, de iniciativa da Comissão de Ciência, Tecno-
logia, Inovação, Comunicação e Informática - CCT.

Leia-se:

O SR. PRESIDENTE (Paulo Paim. Bloco Apoio Governo/PT - RS) – Sobre a mesa, ofício que passo a ler. 

É lido o seguinte:

Ofício nº 28/2014 – GLDBAG
Brasília, 18 de março de 2014

Senhor Presidente,
Nos termos indico a Senadora Ana Rita como suplente na Comissão de Constituição, Justiça e Cidada-

nia – CCJ, em substituição ao Senador Wellington Dias, em vaga destinada ao Bloco de Apoio ao Governo. – 
Senador Wellington Dias, Líder do Bloco de Apoio ao Governo.

O SR. PRESIDENTE (Paulo Paim. Bloco Apoio Governo/PT - RS) – O ofício lido vai à publicação.
O Senado Federal recebeu o Ofício nº 9, de 14 de março de 2014, do Ministro de Estado das 
Comunicações, em resposta ao Requerimento nº 1.379, de 2013, de informações, de iniciativa 
da Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática - CCT.



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  19 



20  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  21 



22  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  23 



24  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  25 



26  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  27 



28  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  29 



30  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  31 



32  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  33 



34  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  35 



36  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  37 



38  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  39 



40  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  41 



42  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  43 



44  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  45 



46  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  47 



48  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  49 



50  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  51 



52  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  53 



54  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  55 



56  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  57 



58  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  59 



60  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  61 



62  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  63 



64  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  65 



66  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  67 



68  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  69 



70  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  71 



72  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  73 



74  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  75 



76  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  77 



78  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  79 



80  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  81 



82  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  83 



84  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  85 



86  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  87 



88  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  89 



90  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  91 



92  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  93 



94  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  95 



96  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  97 



98  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  99 



100  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  101 



102  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  103 



104  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  105 



106  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  107 



108  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  109 



110  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  111 



112  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  113 



114  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  115 



116  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  117 



118  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  119 



120  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  121 



122  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  123 



124  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  125 



126  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  127 



128  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  129 



130  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  131 



132  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  133 



134  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  135 



136  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  137 



138  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  139 



140  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  141 



142  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  143 



144  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  145 



146  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  147 



148  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  149 



150  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  151 



152  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  153 



154  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  155 



156  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  157 



158  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



Abril de 2014  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Sábado  12  159 



160  Sábado  12  DIÁRIO DO SENADO FEDERAL  Abril de 2014



 

PODER LEGISLATIVO 
SENADO FEDERAL 
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 
DIÁRIOS DO CONGRESSO NACIONAL 

PREÇO DAS ASSINATURAS 
 

SEMESTRAL 
Diário do Senado Federal ou Diário da Câmara dos Deputados - s/o porte (cada)  R$      58,00
Porte do Correio  R$    488,40
Diário do Senado Federal ou Diário da Câmara dos Deputados - c/o porte (cada) R$     546,40
 

ANUAL 
 

Diário do Senado Federal ou Diário da Câmara dos Deputados - s/o porte (cada) R$     116,00
Porte do Correio R$     976,80
Diário do Senado Federal ou Diário da Câmara dos Deputados - c/o porte (cada) R$  1.092,80
. 

NÚMEROS AVULSOS 
Valor do Número Avulso R$    0,50
Porte Avulso R$    3,70

ORDEM BANCÁRIA 
UG  - 020054 GESTÃO  - 00001 

EMISSÃO DE GRU PELO SIAFI 
UG - 020054 GESTÃO  - 00001 COD. – 70815-1 

 
 Os pedidos deverão ser acompanhados de Nota de Empenho a favor do FUNSEN 
ou fotocópia da Guia de Recolhimento da União - GRU, que poderá ser retirada no 
SITE: http://www.tesouro.fazenda.gov.br código de recolhimento apropriado e o 
número de referência: 20815-9 e 00002 e o código da Unidade favorecida – UG/gestão: 
020054/00001 preenchida e quitada no valor correspondente à quantidade de 
assinaturas pretendidas e enviar a esta Secretaria. 
 Para Órgãos Públicos integrantes do SIAFI, deverá ser seguida a rotina acima 
EMISSÃO DE GRU SIAFI. 
 

OBS.: QUANDO HOUVER OPÇÃO DE ASSINATURA CONJUNTA DOS DIÁRIOS 
SENADO E CÂMARA O DIÁRIO DO CONGRESSO  NACIONAL SERÁ 
FORNECIDO GRATUITAMENTE. 

 

 Maiores informações pelos telefones: (0XX-61) 3303-3803/4361, fax:3303-1053 
Serviço de Administração Econômica Financeira / Controle de Assinaturas,  falar com 
Mourão. 
 

SECRETARIA ESPECIAL DE EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÕES 
PRAÇA DOS TRÊS PODERES,  AV .Nº2  S/N – CEP : 70.165-900  BRASÍLIA-DF 

CNPJ: 00.530.279/0005-49 



Secretaria de Editoração
_e Publicações  SEGRAF

Edição de hoje: 164 páginas

(O.S. 11534/2014)


